

**Krośnieńska Biblioteka
Publiczna**

*Krośnieńskie
zeszyty
biblioteczne*

Nr 14

Krosno

2003

*Krośnieńska Biblioteka Publiczna
w Krośnie*

***Krośnieńskie Zeszyty
Biblioteczne***

Nr 14

Krosno, 2003

Sprawozdania z konferencji, informacje o bibliotekach publicznych w powiecie krośnieńskim, działalności Oddziału Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Krośnieńskiej Bibliotece Publicznej, wykorzystaniu modułu obsługi inwentarzy programu SOWA oraz Kronika - oto treść 14. numeru Krośnieńskich Zeszytów Bibliotecznych.

Od 1 grudnia 2003 r. Krośnieńska Biblioteka Publiczna realizuje zadania biblioteki powiatowej. Od bieżącego numeru Zeszytów będziemy więc starać się dokumentować także działalność bibliotek publicznych w powiecie krośnieńskim. Mamy nadzieję, że nie tylko z przyczyn formalnych pracujący w nich bibliotekarze zechcą wspomagać nas w tym zakresie. Zapraszamy do współpracy.

Redakcja

Biblioteki pogranicza w przededniu rozszerzenia Unii Europejskiej. Nowe wyzwania - nowe możliwości

W dniach 24-26 września 2003 r. miałam przyjemność uczestniczyć w międzynarodowej konferencji w Wigrach nt. *Biblioteki pogranicza w przededniu rozszerzenia Unii Europejskiej. Nowe wyzwania - nowe możliwości*, która została zorganizowana przez Bibliotekę Publiczną w Suwałkach oraz Uniwersytet Warszawski.

Konferencja zgromadziła przedstawicieli Białorusi, Czech, Niemiec, Słowacji i Ukrainy oraz bibliotekarzy polskich, głównie z bibliotek publicznych funkcjonujących w tzw. euroregionach.

Zaprezentowane referaty wskazały na istnienie podobnych wyzwań dla bibliotek publicznych niezależnie od kraju funkcjonowania, do których należą:

- stosowanie nowoczesnych technologii i usług informacyjnych,
- stały dopływ nowości wydawniczych,
- prowadzenie różnorodnych form i metod pracy kulturalno-animacyjnej w celu wyzwalania aktywności intelektualnej.

Dużo uwagi w dyskusji panelowej poświęcono mniejszościom narodowym oraz zadaniom bibliotek w tym zakresie.

Na konferencji wygłosiłam referat, który przedstawiam poniżej. W dyskusji panelowej prezentowałam współpracę bibliotek publicznych w Euroregionie Karpackim, a Anna Popikova z biblioteki w Svidniku (Słowacja) omawiała program *Na styku kultur*, który wspólnie z naszą biblioteką został zrealizowany w 2002 roku.

Funkcjonowanie Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej w Krośnie. Problemy i wyzwania

Poniższe uwagi i refleksje są wynikiem doświadczeń zdobytych podczas kilku lat kierowania biblioteką publiczną oraz urzeczywistniania modelu biblioteki aktywnej i otwartej na zmiany dokonujące się w otoczeniu mikro i makro z wykorzystaniem różnorodnych metod stosowanych w marketingowym funkcjonowaniu instytucji.

Materiał poniższy został ujęty w ogólny schemat triady marketingowej:

- skąd przychodzimy
- gdzie jesteśmy
- dokąd chcemy iść

oraz problemy i wyzwania, którym trzeba sprostać.

Otoczenie biblioteki

Krosno - od 1 stycznia 1999 r. miasto na prawach powiatu grodzkiego, w którym mieści się również siedziba krośnieńskiego powiatu ziemskiego (9 gmin). Powiat graniczy ze Słowacją, a należy do województwa podkarpackiego, w którym funkcjonują 4 powiaty grodzkie i 20 ziemskich.

Krosno przez 23 lata pełniło funkcję miasta wojewódzkiego dla obszarów najbardziej wysuniętych na południowy-wschód Polski graniczących z Ukrainą i Słowacją. Miasto 50-tysięczne, dobrze rozwijające się gospodarczo w latach 70-80-tych (przemysł szklarski, naftowy, lniany), a od kilku lat przeżywające kryzys gospodarczy. Dodatkowym czynnikiem, który spowodował spadek atrakcyjności miasta była utrata statusu stolicy województwa.

Miasto posiada jednak wiele atutów, głównie o znaczeniu kulturowo-turystycznym - śródmieście ze znakomicie zachowanym renesansowym układem urbanistycznym. W rejonie starego miasta znajdują się aż 62 obiekty zabytkowe pochodzące z XV-XVIII w.

Miasto jest znaczącym ośrodkiem kulturalnym i edukacyjnym. Funkcjonuje tutaj Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa, liczne filie zamiejscowe wyższych uczelni państwowych i prywatnych, wiele szkół pomaturalnych, w tym Państwowe Pomaturalne Studium Kształcenia Animatorów Kultury i Bibliotekarzy, państwowe i prywatne średnie szkoły artystyczne (plastyczne i muzyczne). Instytucje kultury działające w mieście to: Biuro Wystaw Artystycznych, Muzeum Podkarpackie, Muzeum Rzemiosła, Krośnieński Dom Kultury, Biblioteka Pedagogiczna oraz rozbudowana sieć bibliotek publicznych.

W Krośnie działa wiele stowarzyszeń i towarzystw typu kulturalno-oświatowego. Swoją siedzibę mają tutaj redakcje lokalnych i regionalnych mass-mediów.

A. Skąd przychodzimy

Krośnieńska Biblioteka Publiczna powstała w 1947 roku jako biblioteka powiatowa. W 1954 roku uzyskała statut powiatowej i miejskiej biblioteki publicznej. W latach 1975-1998, zgodnie ze strukturą administracyjną państwa biblioteka pełniła również funkcje wojewódzkie.

Systematycznie w tamtych latach biblioteka wzbogacała zbiory, budowała warsztat informacyjno-bibliograficzny, jak również rozbudowywała bazę lokalową i uzupełniała wyposażenie. Finansowana była z budżetu wojewody i chociaż coroczny budżet był skromny, to jednak do 1990 roku funkcjonowanie biblioteki było stabilne.

Ustawa o samorządzie terytorialnym z 8 marca 1990 r.¹ oraz ustawa z 17 maja 1990 r.² o podziale zadań i kompetencji określonych w ustawach szczególnych między organy gminy a organy administracji państwowej oraz o zmianie niektórych ustaw oraz ustawa o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej³ wyznaczyły nowy etap funkcjonowania bibliotek publicznych, bowiem oprócz wbp, pozostałe biblioteki publiczne przeszły pod nadzór formalno-prawny samorządów lokalnych. Wymienione ustawy spowodowały zróżnicowane podejście w różnych częściach kraju do spraw

¹ Dz. U. 1990 Nr 16, poz. 95

² Dz. U. 1990 Nr 34, poz. 198 i Nr 43, poz. 253

³ Dz. U. 1991 Nr 114, poz. 493

upowszechniania kultury, w tym bibliotek publicznych.

Również w Krośnie na początku lat 90-tych ówczesne władze wojewódzkie dążyły do podziału wbp na dwie: wojewódzką i miejską, jednak dzięki zabiegom ówczesnej dyrekcji Rada Miasta Krosna zadeklarowała udział finansowy na rzecz bibliotek miejskich, dzięki czemu udało się utrzymać wbp jako całość formalno-merytoryczną (7 filii, Oddział dla Dzieci i Bibliotekę Główną). W początku lat 90-tych z usług i zbiorów biblioteki korzystało 24% mieszkańców miasta. Uzupełnianie księgozbioru o nowości było dalece niewystarczające w stosunku do potrzeb czytelników, a zbiory w dużym procencie nadawały się do selekcji. Działalność kulturalno-animacyjna prowadzona przez biblioteki nie była dość atrakcyjna dla czytelników, wobec dominacji nowych mass-mediów, co powodowało zmniejszenie proponowanych imprez. Nie rozpoczęto też w jakimkolwiek stopniu komputeryzacji biblioteki i praktycznie nie było żadnej promocji instytucji i jej działalności.

W roku 1994 zmieniło się kierownictwo biblioteki. Opracowana została długofalowa strategia funkcjonowania biblioteki, której misję sformułowano następująco: *efektywne zaspokajanie potrzeb i oczekiwań aktualnych i potencjalnych użytkowników z uwzględnieniem optymalnego wykorzystania posiadanych obecnie i w przyszłości zbiorów dostosowanych do zróżnicowanych grup społecznych poprzez zapewnienie w odpowiednim miejscu, czasie i w dogodny sposób dostępu źródeł informacyjnych niezbędnych w budowaniu społeczeństwa informacyjnego.*

Zanim sformułowano strategię biblioteki, przeprowadzono szereg analiz i badań środowiska, użytkowników i samej instytucji. Niezwykle przydatne okazały się metody stosowane w zarządzaniu marketingowym (np. SWOT, TOW-SWOT i inne), dzięki którym klarowne stają się zarówno szanse, jak i zagrożenia oraz atuty i słabości zarówno w otoczeniu, jak i w instytucji. Następnie zdefiniowano cele strategiczne wynikające z misji w poszczególnych kategoriach:

- wysoka jakość obsługi użytkowników w aspekcie potrzeb, zainteresowań, preferencji i wieku,
- zapewnienie odpowiedniej bazy lokalowej, wyposażenia, estetyki, źródeł informacyjnych,
- budowa jednolitego systemu informacyjnego na potrzeby spo-

- łeczności lokalnej i ścisła współpraca z różnymi instytucjami,
- biblioteka jako centrum kultury, które pozwala utożsamiać się ze swoim miastem i regionem (w czasach, gdy środki masowego przekazu są międzynarodowe).

Z kolei cele strategiczne zapisano bardzo szczegółowo w planach operacyjnych, które zaczęto systematycznie realizować.

Okres ten, tj. lata 1994-2002 był okresem trudnym, ale niezwykle ciekawym. Wymagał on wielu przewartościowań zarówno w sferze psychiczno-intelektualnej pracowników, jak i zmian w funkcjonowaniu biblioteki. Dodatkową pracą, bardzo żmudną, była praca i negocjacje ze zmieniającą się co 4 lata władzą samorządową.

Niezwykle istotnym przełomem był II etap reformy ustrojowej państwa i przejęcie z dniem 1 stycznia 1999 r. byłej wojewódzkiej biblioteki publicznej przez organy samorządu miasta na prawach powiatu grodzkiego. Biblioteka wcześniej była przygotowana do restrukturyzacji i stan ten został zaakceptowany przez Organizatora.

W procesie zmian występowały różne czynniki hamujące, mające swe źródło zarówno w niezrozumieniu konieczności zmian u samych pracowników, w ośrodkach decydenckich, jak również w skromnych możliwościach finansowych instytucji. Praca nad zmianą modelu instytucji jest pracą długofalową, trudną, bo wymaga nieustannej aktywności, kreatywności, zrozumienia zmian, które zachodzą w środowisku. Ale to jedyna droga, aby biblioteka była instytucją potrzebną, niezbędną w otoczeniu, przyjazną i oferującą nie tylko zabezpieczenie potrzeb użytkowników, ale również by była to instytucja inspirująca i wyzwalająca aktywność intelektualną społeczeństwa.

B. Gdzie jesteśmy

Krośnieńska Biblioteka Publiczna, która działa na podstawie ustawy o bibliotekach z 27 czerwca 1997 r.⁴ i Statutu z 1999 r.⁵ nadanego przez Organizatora, składa się z Biblioteki Głównej, w której funkcjonują podstawowe działy, charakterystyczne dla typowej biblioteki publicznej oraz siedmiu filii zlokalizowanych w poszczególnych osiedlach miasta.

Stanowi całość formalno-merytoryczną, tzn. Biblioteka Główna z poszczególnymi działami pracuje na rzecz wszystkich placówek w zakresie spraw organizacyjnych, finansowych, administracyjnych oraz ściśle współpracuje w zakresie działalności merytorycznej. Taka organizacja sieci obniża koszty funkcjonowania, a zapewnia profesjonalizm i wysoką jakość usług.

Lokale

KBP w Krośnie dysponuje 9 lokalami, w tym 1 budynkiem własnym, 3 lokalami spółdzielczymi z prawem własności, pozostałe wynajmuje. Rozmieszczenie filii dostosowane zostało do potrzeb poszczególnych osiedli mieszkaniowych. W zasadzie stan ten zabezpiecza potrzeby użytkowników (poza czytelnia w Bibliotece Głównej). Systematycznie prowadzone są drobne remonty i modernizacje w celu utrzymania na wysokim poziomie estetyki lokali.

Biblioteka Główna jest czynna od poniedziałku do piątku w godz. 9:00-19:00, w soboty 9:00-15:00, filie natomiast od 10:00-18:00, a w soboty od 9:00-15:00.

Kadra

Po restrukturyzacji z 1999 roku ustalono z Organizatorem zatrudnienie w bibliotekach: jest to zespół liczący 50 osób, w tym 37 pracowników merytorycznych. Jest to kadra w większości z wyższym wykształceniem, mająca absolutną świadomość pracy w instytucji non-profit ze zorientowaniem na odbiorcę - użytkownika.

Księgozbiór

Księgozbiory są wizytówką każdej biblioteki. W nowej rzeczywistości politycznej istotnym zagadnieniem było oczyszczenie

⁴ Dz. U. 1997 Nr 85 z późn. zm.

⁵ Uchwała Rady Miejskiej w Krośnie Nr V/101/99 z dn. 11 marca 1999 r.

księgozbioru z literatury nieaktualnej, nie czytanej, tj. nie cieszącej się uznaniem czytelników. Powołane zostały komisje selekcji, które systematycznie weryfikowały książki nie nadające się do dalszego użytkowania.

Należy przyjąć, że ok. 45% księgozbioru zgromadzonego przed 1990 r. zostało wycofane.

Posiadane zbiory zabezpieczają potrzeby różnych grup użytkowników, ponieważ corocznie wzbogacamy księgozbiór o ok. 7 tysięcy pozycji. Wskaźnik zakupu książek wynosił w ostatnich latach średnio ok. 12 pozycji na 100 mieszkańców. Równie systematycznie wzbogacamy zbiory nieksiążkowe (książka mówiona, płyty DVD, CD, kasyety wideo). Stan zbiorów na dzień 31 grudnia 2002 r. wyniósł:

- 206.000 pozycji wydawnictw zwartych,
- 34.131 jednostek zbiorów specjalnych,
- 126 tytułów bieżących czasopism, w tym bogata kolekcja zbiorów regionalnych.

Strukturę księgozbioru KBP stanowi: 40% literatury popularnonaukowej, 35% literatury pięknej dla dorosłych, 25% literatury pięknej dla dzieci.

Bardzo dbamy zarówno o nowości popularnonaukowe, które natychmiast kierujemy do Czytelni Głównej, a w drugiej kolejności (po 2-4 miesiącach) do Wypożyczalni, jak i o bestsellery literatury pięknej oraz literaturę dziecięcą, w tym pozycje lekturowe.

Czytelnictwo

Stale uzupełniany księgozbiór, bogata działalność animacyjno-czytelnicza oraz promocja biblioteki powoduje wzrost liczby użytkowników.

37% społeczności lokalnej korzystało np. w ub. roku z naszych usług i zbiorów, co oznacza, że średnio dziennie nasze placówki odwiedzało 747 osób, które korzystały z ok. 2 tys. tytułów wydawnictw zwartych i ciągłych oraz otrzymały odpowiedzi na 60 zapytań informacyjno-bibliograficznych.

Komputeryzacja

Krośnińska Biblioteka Publiczna w Krośnie proces wdrażania automatyzacji procesów bibliotecznych rozpoczęła w grudniu 1995 roku.

Celem naszych działań było zautomatyzowanie czynności bibliotecznych oraz zaprezentowanie czytelnikom możliwości uzyskania szybkiej i kompleksowej informacji na temat posiadanych zbiorów. Drugim celem było umożliwienie czytelnikom dostępu do zewnętrznych baz danych.

W latach 1996-1999 wszystkie komputery pracujące w Bibliotece Głównej (26 stanowisk) połączyliśmy siecią logiczną, utworzyliśmy katalogową bazę księgozbioru Biblioteki Głównej, a także kontynuowaliśmy tworzenie bazy zbiorów specjalnych. W 2000 roku całkowicie zautomatyzowaliśmy pracę Wypożyczalni Głównej KBP, zapewniliśmy dostęp do sieci Internet poprzez łącze SDI. Oddaliśmy do dyspozycji czytelników 6 stanowisk komputerowych do korzystania z sieciowych zasobów informacyjnych (Internet).

Kolejne lata zaowocowały powstaniem strony internetowej biblioteki, która wciąż jest modyfikowana i w najbliższym czasie będzie ją można oglądać w nowej wersji.

Animacja czytelnicza

Bardzo szczegółowo planujemy coroczny kalendarz imprez, w którym skupiamy uwagę i popularyzujemy ważne rocznice literackie, historyczne i inne, ważne z punktu widzenia międzynarodowego, ogólnopolskiego czy regionalnego.

Organizujemy rocznie ok. 1.000 imprez czytelniczo-animacyjnych, z których wiele ujętych jest w bloki tematyczne, cykliczne, np.:

KBP na rzecz promocji ludzi z regionu i tematyki regionalnej, są to:

- spotkania z wybitnymi ludźmi z regionu oraz ludźmi piszącymi o regionie (co dwa miesiące),
- wernisaże plastyczne (w jednej z filii zorganizowana została mini galeria, co miesiąc)
- uczestnictwo w Euroregionalnych Targach Kontakt z promocją literatury dotyczącej regionu i usług KBP (2 razy w roku),
- bogate programy z okazji ogólnomiejskich imprez, np. „Jarmark Krośnieński”;

KBP na rzecz rozwoju kulturalnego dzieci i młodzieży:

- konkursy literackie (dla dzieci i młodzieży) pod honorowym patronatem Prezydenta Miasta Krosna (IV edycja),
- różnorodne konkursy plastyczne, recytatorskie, czytelnicze, np.: Mistrz Wiedzy, Mistrz Pięknego Czytania, Czytam - bo lubię,
- akcja upowszechniania czytelnictwa i kultury czytelniczej wśród dzieci ph. „Całe Krosno czyta dzieciom” (raz w miesiącu w każdej placówce),
- cykl programów „Ferie w bibliotece”,
- edukacja przedszkolaków - roczne programy ph. „Dzieci poznają świat”.

Animacji czytelniczej dzieci poświęcamy wiele uwagi, gdyż mamy świadomość, że musimy przygotować dzieci do aktywnego uczestnictwa w kulturze, dlatego zaczynamy od przedszkolaków i rocznych programów uzgadnianych z nauczycielami przedszkolnymi:

- spotkania autorskie dla dzieci z autorami literatury dziecięcej (co roku organizujemy 4-6 spotkań),
- teatryki kukiełkowe, kabareciki dziecięce, redakcje filialnych gazetek bibliotecznych (działają przy filiach i Oddziale dla Dzieci).

Upowszechnianie kultury czytelniczej dorosłych

- W ramach Dni Książki i Praw Autorskich co roku przygotowujemy bloki imprez dot. szeroko rozumianej funkcji książki i literatury, są to spotkania z wydawcami, autorami książek dla dorosłych, ilustratorami - artystami książek, wystawy.
- W ramach grantów uzyskiwanych z funduszy międzynarodowych (głównie Fundacja Karpacka) organizujemy w ramach Euroregionu Karpackiego lub z wybranym krajem różnorodne programy kulturalne, spotkania literatów, bibliotekarzy, konferencje, seminaria z udziałem mniejszości ph. Dialog kultur.
- Dla ludzi niedowidzących organizujemy spotkania integracyjne w bibliotece z ciekawymi programami przygotowanymi przez nas wspólnie z Kołem Niewidomych w Krośnie (co dwa miesiące).
- Pracujemy również w zakresie edukacji i animacji czytelniczej z osobami niepełnosprawnymi - uczniami szkoły specjalnej.

Współpraca

W planach operacyjnych szczególnie podkreślamy i realizujemy współpracę z wieloma instytucjami edukacyjnymi, kulturalnymi, stowarzyszeniami, fundacjami w mieście i powiecie. Bowiemy im lepsza będzie współpraca z różnorodnymi podmiotami, tym bardziej utrwała się image biblioteki w działaniach na rzecz wspólnego dobra. Występujemy tutaj bądź jako organizatorzy lub też współorganizatorzy. Często jesteśmy również inicjatorami ważnych wydarzeń na terenie miasta bądź Euroregionu Karpackiego (konferencje i seminaria międzynarodowe). Całoroczną współpracę (opartą na planie) prowadzimy ze szkołami różnych typów w zakresie organizacji imprez kulturalno-literackich.

Od 1996 roku rozpoczęliśmy współpracę z wieloma bibliotekami Euroregionu Karpackiego (głównie jednak węgierskimi i słowackimi). Są to głównie konferencje, seminaria, wyjazdy bibliotekarzy i młodzieży - laureatów konkursów międzynarodowych.

Działalność wydawnicza

- Od kilku lat wydajemy półrocznik *Krośnieńskie Zeszyty Biblioteczne*, lokalne czasopismo fachowe, w którym oprócz spraw typowo zawodowych ukazujemy fragmenty ważnej i ciekawej rzeczywistości lokalnej godnej podkreślenia i zachowania dla przyszłych pokoleń.
- W związku z tym, że tylko Biblioteka Główna posiada skomputeryzowaną bazę danych wydajemy dwumiesięcznik w formie drukowanej „Nowości popularnonaukowe w zbiorach Biblioteki Głównej”, który przekazujemy do dyspozycji czytelników i bibliotekarzy filialnych, aby mieli aktualną informację o poszukiwanych nowościach.
- Z okazji imprez kulturalno-czytelniczych, sesji i seminariów wydajemy okolicznościowe wydawnictwa, katalogi wystaw, informatory i ulotki.

Promocja

- do lokalnych mass-mediów przekazujemy informacje o ważniejszych wydarzeniach, które odbywać się będą w bibliotekach (systematycznie co tydzień),
- w wydawnictwie KDK o życiu kulturalnym miasta *Croscena* znajduje się materiał opisowy z ciekawych imprez kulturalnych w bibliotekach (raz w miesiącu),

- informacje o KBP zamieszczamy w Podkarpackim Informatorze Kulturalnym (teren województwa - wyd. Urząd Marszałkowski, co dwa miesiące),
- do wszystkich typów szkół (na początku semestrów) wysyłamy ofertę bibliotek publicznych (2 razy do roku),
- po każdej imprezie typu konkursowego wysyłamy listy laureatów do szkół oraz podziękowania dla nauczycieli, którzy przygotowują dzieci i młodzież do konkursów,
- strona www biblioteki i witryna oficjalna Urzędu Miasta informuje na bieżąco o propozycjach imprez kulturalno-oświatowych na terenie bibliotek,
- nakręciliśmy film o bibliotece.

Staramy się, aby KBP była obecna we wszystkich ważniejszych wydarzeniach na terenie miasta i regionu.

Podsumowanie

Porównanie podstawowych danych z lat 90-tych i ostatnich lat wyraźnie uwidacznia duży wzrost zapotrzebowania na usługi biblioteczne. I tak nastąpił wzrost liczby:

- czytelników korzystających z usług bibliotek - 48,8%
- odwiedzin - 61,0%
- udzielonych informacji - 150,0%
- materiałów udostępnionych na zewnątrz - 28,0%
- materiałów udostępnionych w czytelniach - 24,0%

C. Dokąd chcemy (musimy) iść

Zmiany zachodzące w życiu społeczno-gospodarczym wymagają i będą w coraz większym stopniu wymagać od człowieka nieustannej gotowości do sprostania wymogom rzeczywistości.

Najwyższą wartością w społeczeństwie informacyjnym jest i będzie wiedza i tutaj rola wszelkich bibliotek, w tym szczególnie bibliotek publicznych. Ich rola będzie polegać na inspiracji do działania zarówno jednostki, jak i całych grup społecznych. Dlatego też, w długoterminowej strategii rozwoju, KBP stawia na wzmocnienie swojej dotychczasowej roli, jak i na rozwój nowych form i metod aktywizujących społeczność lokalną do szerszego udziału w kulturze.

W związku z tym KBP będzie w dalszym ciągu systema-

tycznie badać i analizować zarówno środowisko, jak i potrzeby odbiorców i w planach operacyjnych wprowadzać zmiany korzystne pod kątem odbiorcy.

W najbliższej przyszłości planujemy:

- utworzenie pracowni informacji elektronicznej, która zapewni kompleksową obsługę użytkowników w zakresie udzielania informacji elektronicznej i upowszechnianie wykorzystania technologii informatycznych,
- zakup programu SOWA-WWW, organizującego współpracę systemu Sowa z siecią Internet. Umożliwi on udostępnianie informacji o zbiorach Biblioteki w Internecie,
- wymianę bazy sprzętowej Biblioteki Głównej oraz komputeryzację filii,
- wieloletnie starania biblioteki o pozyskanie powierzchni lokalowej na potrzeby Czytelni Głównej zostały zakończone sukcesem, pod koniec br. biblioteka pozyska dodatkowo ~ 400 m², gdzie przeniesiona zostanie Czytelnia Główna,
- realizację programów, w których akcentowana jest bogatsza współpraca międzynarodowa, w zależności od akceptacji wniosków projektów (4 zgłoszonych w br. do Phare),
- od 1 stycznia 2004 r. KBP będzie pełnić również funkcje powiatowe.

Sukces biblioteki, mierzony satysfakcją użytkowników, wynikami statystycznymi biblioteki, będzie w dużej mierze zależał od:

- polityki kulturalnej państwa, która będzie harmonizowała systemowo z szeroko rozumianą polityką społeczną,
- przeświadczenia dużego procentu społeczeństwa, że nauka, wiedza i szeroki dostęp do informacji to lepsza jakość życia,
- stabilnej polityki finansowej państwa i samorządu.

Oczywistość, która nie podlega żadnej dyskusji: dotyczy pracowników bibliotek, którzy stale cechować się winni gotowością do wprowadzania zmian w bibliotekach.

D. Problemy i wyzwania

Nawet najznakomitsze i ze wszech miar pożądane przez użytkowników programy nie zostaną w pełni zrealizowane w sytuacji izolacji bibliotekarstwa i w ogóle działań kulturalnych bez poparcia i zrozumienia społecznego, klarownej polityki kulturalnej państwa i stabilnego zabezpieczenia ze strony państwowej i samorządowej.

Kilka lat funkcjonowania bibliotek w warunkach samorządu terytorialnego pokazuje, że rozwój biblioteki, umocnienie jej roli kulturotwórczej i atrakcyjności oferty zależy bezpośrednio od:

- sprawności osób kierujących bibliotekami i bibliotekarzy, którzy potrafią w trudnych latach modernizować biblioteki, stosować nowe technologie, metody i formy pracy, które zaspokajają potrzeby środowiskowe oraz są zdolne do inicjowania kreatywności otoczenia,
- przekonania decydentów o istotnej roli bibliotek, a tym samym stabilnego zabezpieczenia ich funkcjonowania i rozwoju.

To są główne problemy i wyzwania, którym trzeba sprostać. Innej drogi nie ma, ale jest to droga niezwykle ciekawa, inspirująca, a w dodatku niosąca czasem satysfakcję, czego Państwu i sobie życzę.

Teresa Leśniak

VI międzynarodowa konferencja *Biblioteki publiczne i strategie ich rozwoju po rozszerzeniu Unii Europejskiej*

Z inicjatywy Instytutu Goethego i Instytutu Francuskiego w Warszawie wraz ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich, Biblioteką Uniwersytetu Warszawskiego i Biblioteką Publiczną m. st. Warszawy w dniach 20-21 listopada 2003 r. w Bibliotece Narodowej w Warszawie odbyła się kolejna (już szósta - po Pradze, Budapeszcie, Pradze, Ljublanie, Zagrzebiu) międzynarodowa konferencja na temat bibliotekarstwa publicznego.

W konferencji wzięło udział ok. 250 bibliotekarzy bibliotek publicznych, uniwersyteckich, naukowych ze środkowej i wschodniej Europy. Zaprezentowane zostały referaty na temat funkcjonowania bibliotekarstwa francuskiego, niemieckiego i polskiego oraz główne problemy ich rozwoju.

Uczestnicy konferencji dyskutowali o polityce bibliotecznej oraz o tym, jak taką politykę prowadzić w epoce globalizacji. Na konkretnych przykładach z różnych krajów omówione zostały także możliwości i granice europejskiej polityki bibliotecznej, rodzaje współpracy, sposoby finansowania oraz podkreślono rolę bibliotek publicznych w społeczeństwie informacyjnym.

W referatach na temat bibliotekarstwa polskiego podkreślono zmieniającą się rolę bibliotek we wszystkich funkcjach związanych ze sferą zmian technologicznych.

Dużo uwagi poświęcono działalności bibliotek w ramach euroregionów (m.in. naszej współpracy w Euroregionie Karpackim) oraz zmianom w kształceniu i organizacji pracy bibliotekarzy.

Do głównych problemów rozwoju bibliotek w Polsce zaliczono:

- ogólny kryzys gospodarczy kraju, który rzutuje na jakość zarządzania wszystkimi dziedzinami życia społeczno-gospodarczego, w tym bibliotekami,

- brak odpowiedniej państwowej polityki bibliotecznej, co skutkuje brakiem zwiększenia nakładów na biblioteki i tym samym wdrażania koncepcji nowoczesnej biblioteki publicznej.

Uczestnicy konferencji byli gośćmi Instytutu Francuskiego i Instytutu Goethego w Warszawie.

Teresa Leśniak

W bieżącym roku Krośnieńska Biblioteka Publiczna w Krośnie znalazła się w gronie 8 bibliotek w Polsce wyróżnionych medalem *BIBLIOTHECA MAGNA PERENNISQUE* nadanym przez Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Medal jest wyróżnieniem honorowym ustanowionym w 1995 roku i towarzyszy mu akt nadania (dyplom). Do tej pory uhonorowano nim 56 bibliotek, w tym tylko dwie biblioteki z województwa podkarpackiego: Miejską Bibliotekę Publiczną w Jaśle i Krośnieńską Bibliotekę Publiczną.

„Medal nadaje się społecznym zbiorowościom (instytucjom, organizacjom, firmom itp.) za wybitne dokonania lub całokształt działalności na rzecz rozwoju bibliotekarstwa polskiego i upowszechniania książki w społeczeństwie polskim oraz za szczególne zasługi dla Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich” - mówi regulamin przyznawania medalu.

Informacja o stanie organizacyjnym sieci bibliotek publicznych w powiecie krośnieńskim oraz ich działalność w 2003 roku

Na terenie powiatu krośnieńskiego na koniec 2003 roku funkcjonowało 38 bibliotek i filii bibliotecznych, z tego 4 w mieście i 34 na wsi. W porównaniu do roku 2002 przybyła 1 filia biblioteczna w Lubatówce (gm. Iwonicz Zdrój), która rozpoczęła działalność od 1 stycznia 2003 r. w lokalu o powierzchni 36 m² w budynku domu ludowego.

Biblioteki gminne powiatu charakteryzują swój status organizacyjno-prawny jako zgodny z obowiązującymi regulacjami prawnymi.

Księgozbiory bibliotek publicznych na koniec 2003 roku liczyły 377.491 książek, w tym w bibliotekach miejskich 75.863 woluminy, a 301.628 w bibliotekach wiejskich. Średnio na jedną placówkę biblioteczną przypadało 9.934 książki, z tego w mieście 18.965 woluminów, zaś na terenie wsi 8.871.

Ogółem w roku sprawozdawczym przybyło do placówek bibliotecznych 12.112 książek, z tego w miastach 2.051, a na wsi 10.061 woluminów. Ze środków własnych i innych zakupiono 9.070 książek, z tego 1.847 do bibliotek miejskich i 7.223 do placówek na wsi.

Średni wskaźnik zakupu nowości wydawniczych na 100 mieszkańców powiatu w roku 2003 wyniósł 8,3 wolumina. W miastach wskaźnik ten miał wartość 14 woluminów, natomiast na terenie wsi 7,5 wolumina.

W 2003 roku w bibliotekach publicznych powiatu można było korzystać z 201 tytułów czasopism. Dla dorosłych było 140 tytułów, 38 dla dzieci i młodzieży, a 23 tytuły to czasopisma fachowe.

W bibliotekach zarejestrowano w 2003 roku 15.057 czytelników, co stanowi 13,7% mieszkańców powiatu. Z bibliotek na terenie miast korzystało 5.166 czytelników, co stanowi 39% ludności w miastach. Na terenie wsi w bibliotekach zanotowano 9.891 czytelników. Wskaźnik procentowy czytelników na wsi osiągnął wartość 10,3%.

Porównując wyniki czytelnicze za lata 2002 i 2003, wi-

doczny jest wzrost liczby czytelników (o 203), a także liczby wypożyczeń (o 4.910). Na wzrost tych wyników złożyło się otwarcie nowej filii w Lubatówce (153 czytelników i 2.780 wypożyczeń). Zdaniem bibliotekarzy zasadniczy czynnik wzrostu czytelnictwa warunkowany jest stałym dopływem nowości książkowych. Zakupy nowości wydawniczych w roku 2003 były większe o 279 książek.

Czytelnicy bibliotek w 2003 roku wypożyczyli na zewnątrz 260.986 książek, co w porównaniu do roku wcześniejszego stanowi wzrost o 4.910 wypożyczeń. W bibliotekach miejskich wypożyczenia wynosiły 88.285 woluminów. W placówkach na terenie wsi udostępniono 172.701 książek. Przeciętnie statystyczny czytelnik wypożyczył w 2003 roku 17,33 książki, a liczba wypożyczeń na 100 mieszkańców wynosiła 239,4 wolumina.

Z obserwacji bibliotekarzy wnika, że na wzrost czytelnictwa największy wpływ miałby zakup literatury najbardziej preferowanej przez czytelników, np.:

- młodzież ucząca się i studiująca to aktualna literatura popularnonaukowa,
- czytelnik dorosły szuka lekkiej współczesnej literatury pięknej, fantastyki, sensacji, powieści psychologicznej, ale także dzienników i biografii,
- czytelnik dziecięcy to serie dziecięce i młodzieżowe.

Oprócz udostępniania na zewnątrz biblioteki i filie udostępniają zbiory w czytelniach i kąciakach czytelnianych. W 2003 roku było w nich 188 miejsc do korzystania z materiałów bibliotecznych. Czytelnie i kąciaki czytelnicze odwiedziło 16.627 czytelników. Skorzystali oni z 14.904 książek i 11.451 czasopism. Ponadto w ciągu roku udzielono 10.578 informacji.

Na stanowiskach zatrudnionych było ogółem 41 bibliotekarzy, w tym 18 na pełnych etatach. Wśród ogółu zatrudnionych 25 bibliotekarzy posiada wykształcenie na poziomie studium bibliotekarskiego, wyższe i wyższe bibliotekarskie, co stanowi 61% zatrudnionych. Ponadto 15 bibliotekarzy posiada wykształcenie średnie ogólne i inne; stanowi to dalsze 36,5% kadry bibliotecznej spełniającej wymogi wykształcenia ustalone przez Ministerstwo Kultury. Stabilizacja zawodowa na stanowiskach bibliotekarskich od kilkunastu lat jest bardzo duża.

Oceniając sytuację płacową bibliotekarzy, należy stwier-

dzić, że w poszczególnych bibliotekach stosowane są różne zasady wynagradzania: w 5 bibliotekach stosuje się tabele Ministra Kultury, a w 4 także regulaminy zakładowe. W 2003 roku we wszystkich bibliotekach dokonano podwyżek płac. W większości bibliotek wynagrodzenie zasadnicze mieści się w okolicach środka tabeli. Dwie biblioteki gminne umieszczają realizację wynagrodzenia w jej górnej strefie. Wypłata premii następuje w mniej niż połowie bibliotek; premia procentowa wypłacana jest zasadniczo co miesiąc.

Wszystkie biblioteki wypłaciły tzw. „13” lub nagrody roczne. Dodatek funkcyjny otrzymują jedynie dyrektorzy / kierownicy bibliotek gminnych. Dodatek wiejski płacony jest w wysokości 10%. Ogólna ocena sytuacji płacowej bibliotekarzy na terenie powiatu jest dobra.

O komputeryzacji w bibliotekach gminnych można stwierdzić, że została rozpoczęta w GBP w Jedliczu i GBP w Miejscu Piastowym, które są na etapie tworzenia katalogów. Posiadają następujący sprzęt i programy:

- GBP w Jedliczu: 4 komputery pod Windows 98; MAK, Sokrates-SOWA (moduły: INF, MNG, TEZ, INW, RTK oraz tekstową wersję sieciową systemu); Filia w Żarnowcu: 1 komputer; SOWA-INF,
- GBP w Miejscu Piastowym: 2 komputery pod Windows 98; Sokrates-SOWA (moduły: INF, MNG, TEZ, INW, RTK); baza danych WiMBP w Rzeszowie.

Komputery bez oprogramowania użytkowego posiadają biblioteki gminne w Dukli, Chorkówce i Wojaszówce z/s w Odrzykoniu. W 4 bibliotekach gminnych nie ma żadnego sprzętu komputerowego. W 2004 roku planowany jest jego zakup do bibliotek w Korczynie i Krościenku. Dostęp do Internetu poprzez łącze stałe mają biblioteki w Jedliczu i Miejscu Piastowym. Internet dla czytelników dostępny jest jedynie w bibliotece w Jedliczu. Środki na komputeryzację pochodzą z budżetów gminnych. Zasadniczą przeszkodą w komputeryzacji bibliotek jest brak wystarczających środków finansowych.

Dużo czasu i wysiłku bibliotekarze poświęcają na różne formy promocji książki, czytelnictwa i bibliotek. Do najczęściej stosowanych należą: dyskusje nad książką, lekcje biblioteczne i wycieczki do biblioteki mające na celu przysposobienie użytkowników

do samodzielnego korzystania z bibliotek i ich zbiorów, różnego rodzaju konkursy i quizy promujących książkę lub określoną tematykę, wieczory bajek dla najmłodszych czytelników. Inne formy promocji bibliotek to także aktualne wystawki na różne tematy i okoliczności, gazetki, plakaty itp. Do najciekawszych imprez należą zaliczyć spotkania z pisarzami i poetami. Spotkania takie odbyły się w GBP w Jedliczu:

- z poetą, prozaikiem, autorem utworów dla dzieci, a także tłumaczem literatury angielskiej A. Grabowskim,
- z poetą, redaktorem naczelnym Gazety Kulturalnej, A. Dąbkowskim i redaktorem krakowskiego radia „Alfa” R. Rodziakiem

i GBP w Korczynie:

- z poetą J. Tulikiem.

Ogółem w bibliotekach odbyło się 526 różnego rodzaju imprez, w których uczestniczyło 5.331 czytelników.

Marek Bobusia

Inwentarze komputerowe Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej

W roku 1996 Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej rozpoczął komputeryzację Wyposażalni i Czytelní.

W związku z powyższym rozpoczęto prace związane z inwentarzem komputerowym. Pomocą służyły moduły programu SOWA:

- program katalogowania, informacyjno-wyszukiwawczy i zestawień bibliotecznych (SOWA-INF),
- program obsługi inwentarzy (SOWA-INW),
- program konwersji danych dla formatu MARC-BN. Program ten stosowany jest przy konwersji danych z *Przewodnika Bibliograficznego* wydawanego przez Bibliotekę Narodową. Przewodnik zamawiany jest co roku, ukazuje się w systemie miesięcznym na dyskietce.

Inwentarze Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej otrzymały oznaczenia:

- 000 - inwentarz Wypożyczalni,
- 001 - inwentarz Czytelni.

Pierwszy wpis do komputerowego inwentarza Wypożyczalni wprowadzono 12 marca 1996 r., a do inwentarza Czytelni - 1 kwietnia 1996 r.

We wrześniu 2000 roku inwentarz czasopism otrzymał oznaczenie 021. Natomiast w styczniu 2002 r. w komputerowej bazie danych utworzono następujące oznaczenia inwentarzy:

- 002 - Wypożyczalnia,
- 003 - Czytelnia.

Inwentarze te zawierają wpisy książek, które Biblioteka otrzymała jako depozyt z Wojewódzkiej i Miejskiej Publicznej w Rzeszowie.

W następnym roku (listopad 2003) wprowadzono kolejne oznaczenia inwentarzy:

- 004 - Wypożyczalnia,
- 005 - Czytelnia.

Wpisy dotyczą książek, które wpłynęły z Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie jako depozyt.

W roku 2003 rozpoczęto tworzyć komputerową bazę danych filii Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej. W związku z rozszerzeniem bazy w administratorze programu SOWA wprowadzono następujące oznaczenia inwentarzy dla poszczególnych filii:

- 110 - Filia nr 1 (Polanka),
- 120-Filianr2((Suchodół),
- 130 - Filia nr 3 (ul. Kisielewskiego),
- 140-Filia nr 4 (ul. Krakowska),
- 150 - Filia nr 5 (Białobrzegi),
- 170 - Filia nr 7 (Turaszówka),
- 180 - Filia nr 8 (ul. Mickiewicza),
- 190 - Oddział dla Dzieci (ul. Ordynacka).

Począwszy od września 2003 roku rozpoczęto wpisywanie nowości do inwentarza komputerowego Filii nr 8 i Oddziału dla Dzieci. Kolejnym etapem będzie sukcesywne wpisywanie nowości do inwentarzy komputerowych następujących filii:

- Filia nr 1 i Filia nr 2 - od stycznia 2004 r.,
- Filia nr 3 i Filia nr 4 - od września 2004 r.,
- Filia nr 5 i Filia nr 7 - od stycznia 2005 r.

Inwentarze komputerowe są i będą drukowane w styczniu każdego roku, a następnie oprawiane u introligatora.

Wszystkie filie otrzymają drukowane kody kreskowe, naklejane na książki (po 2 na książkę). Jednocześnie każda nowość otrzyma komplet kart katalogowych.

Nowości z literatury popularnonaukowej zakupione dla filii będą rejestrowane w katalogu nowości, który drukowany jest w odstępach dwumiesięcznych.

Ponadto w programie komputerowym Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej znajduje się trzecia baza - zbiory specjalne. Inwentarze tych zbiorów mają następujące oznaczenia:

- 011 - K - kasyety magnetofonowe,
- 012 - P - płyty gramofonowe,
- 013 - X - slajdy,
- 015 - V - kasyety wideo,
- 016 - M-mapy,
- 017 - D - druki towarzyszące,
- 018-C-płytyCD-ROM.

Od września 2005 r. planuje się wprowadzanie do bazy danych filii książek retrospektywnych. Uzależnione to będzie od sytuacji finansowej Biblioteki. Do każdej filii trzeba będzie zakupić komputery i drukarki.

Stanisława Wajs

Działalność Oddziału Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Krośnieńskiej Bibliotece Publicznej w 2003 roku

Krośnieński Oddział Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich liczy 23 członków i utrzymuje się wyłącznie ze składek członkowskich - 3 zł miesięcznie. Zgodnie z uchwałą Zarządu Okręgu SBP w Rzeszowie raz na kwartał 1/3 składek jest odprowadzana na konto Okręgu. Z pozostałych środków finansowych opłaca się obsługę naszego konta bankowego. Znaczną część środków przeznaczono na zorganizowanie wycieczki z okazji Dnia Bibliotekarza oraz ufundowanie nagrody dla uczestnika Krośnieńskiego Konkursu Literackiego.

Zarząd Oddziału SBP wspólnie z Dyrekcją Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej postanowił uczcić Dzień Bibliotekarza (8 maja) organizując z tej okazji wycieczkę dla wszystkich pracowników Biblioteki i filii miejskich. Wycieczkę ustalono i zorganizowano na dzień 22 maja. Trasa wycieczki przebiegała przez Krasiczyn - zwiedzanie zamku, następnie Przemyśl i Boleszyszyce. W tej ostatniej miejscowości zwiedzaliśmy piękne arboretum. Wycieczka zakończyła się wspólnym ogniskiem i pieczeniem kiełbasek. Koszty autokaru (350 zł) pokrył Zarząd Oddziału, natomiast część tzw. socjalną oraz bilety wstępu, przewodnicy - ze środków Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych.

Oprócz wycieczki, Zarząd Oddziału SBP w Krośnie postanowił jako współorganizator ufundować nagrodę książkową (50 zł) za najlepszy debiut w IV edycji Krośnieńskiego Konkursu Literackiego.

Zarząd Oddziału w Krośnie wystąpił także z wnioskami o nadanie naszym koleżankom i koledze odznak i medali. Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Warszawie przyznał Odznaki Honorowe SBP dla mgr Wandy Belcik i mgr Stanisławy Wajs. Medale SBP „W Dowód Uznania” otrzymali mgr Bogusława Bęben i mgr Marek Bobusia.

Krośnieńska Biblioteka Publiczna na sporządzony przez Oddział Stowarzyszenia wniosek wyróżniona została medalem BIBLIOTEKA MAGNA PERENNISQUE. Nasza Biblioteka otrzymała ten medal za wieloletnią ofiarną pracę na rzecz czytelników -

mieszkańców Krosna, powiatu, a poprzednio także województwa krośnieńskiego.

Opracowane zostały wnioski o przyznanie dotacji celowych. Do Ministerstwa Kultury wystąpiliśmy o wsparcie kwotą 6.000 zł zakupu książek dla osób niewidomych i niedowidzących. Dwa kolejne wnioski o dotacje celowe na dodatkowy zakup lektur szkolnych, wynikający ze zmiany kanonu lektur oraz na uroczyste otwarcie nowej Czytelni Głównej połączone z wręczeniem otrzymanego przez Bibliotekę medalu skierowano do Urzędu Miasta Krosna. Zarząd Oddziału liczy na pozytywne rozpatrzenie tych wniosków.

Marek Bobusia

K r o n i k a

- 1 lipca Wanda Belcik i Stanisław Wójtowicz wzięli udział w szkoleniu na temat Funduszu Małych Projektów PHARE SPF, które odbyło się w Starostwie Powiatowym w Krośnie.
- 3 lipca Bibliotekę odwiedził dyrektor Podduklińskiej Książnicy w Svidniku wraz z zastępcą, p. Zuzanną Sejkową w celu przygotowania wspólnego projektu finansowanego z funduszu PHARE 2001.
- 9 lipca Udział dyr. Teresy Leśniak w uroczystościach jubileuszowych związanych z 50-leciem Biblioteki Publicznej w Svidniku
- 10 lipca W Dziale Zbiorów Audiowizualnych odbyło się spotkanie z Izabelą Sową, autorką współczesnych powieści obyczajowych i psychologiem z Krakowa. Uczestniczyło ok. 60 osób.

- 15 września Rozpoczęły się prace remontowe pomieszczeń na II piętrze budynku przy ul. Wojska Polskiego 41 z przeznaczeniem na nową siedzibę Czytelni i Działu Informacyjno-Regionalnego.
- 19-21 września Biblioteka zorganizowała kiermasz na XXIII Targach Euroregionalnych w Krośnie.
- 23 września W Dziale Zbiorów Audiowizualnych odbyło się spotkanie literackie z udziałem poetki Alicji Patey-Grabowskiej, satyryka Lecha Konopińskiego i Ryszarda Rodzika, redaktora krakowskiego Radia „Alfa”- Spotkanie było jedną z imprez XIII Międzynarodowej Jesieni Literackiej Pogórza. Uczestniczyło 58 osób.
- 24-26 września Dyrektorka Teresa Leśniak uczestniczyła w międzynarodowej konferencji „Biblioteki pogranicza w przededniu rozszerzenia Unii Europejskiej. Nowe wyzwania - nowe możliwości” w Wigrach (*informacja i referat - w numerze*)
- 2-4 października Stanisław Wójtowicz uczestniczył w kursie „Informacja europejska w bibliotekach publicznych” zorganizowanym przez Centrum Edukacji Bibliotekarskiej i Dokumentacyjnej. Zajęcia odbywały się też 20-22 października.
- 2 października W Filii nr 4 odbył się wernisaż wystawy malarstwa Urszuli Gortat. Na wystawie, która była prezentowana do końca października, znalazły się głównie pejzaże malowane techniką akwareli.
- 8 października W Filii nr 8 rozstrzygnięto konkurs literacki ph. „List z wakacji”, na który wpłynęło 38 prac uczniów klas V i VII. Przyznano 3 nagrody i 6 wyróżnień.
- 16 października W Filii nr 8 przeprowadzono konkurs pięknego czytania z cyklu „Czytam, bo lubię - Jesień” (3 edycja). Uczestniczyło 38 uczniów klas IV i V ze szkół podstawowych nr 4, 14, 15.
- 22 października Krzysztof Kuczkowski i Wojciech Kass, poeci związani z piśmie literackim „Topos” spotkali się z czytelnikami w Dziale Zbiorów Audiowizualnych. Przybyło 60 osób. Spotkanie prowadził Jan Tulik.

- 28 października W Oddziale dla Dzieci odbyła się II edycja konkursu recytatorskiego dla klas I-III ph. „Wokół jesiennego liścia”.
- 13 listopada III edycja konkursu recytatorskiego ph. „Polska w poezji dziecięcej” odbyła się w Filii nr 8. Wzięło w niej udział 37 uczniów ze Szkół Podstawowych 4, 8, 14, 15.
- 20-21 listopada Dyrektorka Teresa Leśniak uczestniczyła w konferencji „Biblioteki publiczne i strategie ich rozwoju po rozszerzeniu Unii Europejskiej” w Warszawie (*szersza informacja w numerze*)
- 27 listopada Rada Miasta Krosna zatwierdziła zmiany w statucie Krośnieńskie Biblioteki Publicznej, w którym zapisano przyjęcie przez Bibliotekę z dniem 1 grudnia 2003 r. funkcji powiatowej. Umowę w tej sprawie 3 grudnia podpisali Prezydent Miasta Krosna i Starosta Powiatu Krośnieńskiego. Obowiązki instruktora w wymiarze 1/2 etatu będzie pełnił Marek Bobusia.
- 1 grudnia W Filii nr 8 rozpoczęła pracę w wymiarze 1/2 etatu Agata Grzybek.
- 4 grudnia Zakończono prace remontowo-adaptacyjne na II piętrze budynku przy ul. Wojska Polskiego 41 i dokonano odbioru technicznego pomieszczeń.
- 5 grudnia W Dziale Zbiorów Audiowizualnych odbyło się spotkanie dzieci niepełnosprawnych ze św. Mikołajem.
- 11 grudnia Spotkanie z 13-letnią Karoliną Romanów, autorką powieści „Wybrańcy Jednorożca” odbyło się w Dziale Zbiorów Audiowizualnych. Uczestniczyła młodzież z Gimnazjów nr 2 i 3 w Krośnie, Anna Dubiel i Stefania Zborowska - przedstawicielki Rady Miasta oraz nauczyciele i bibliotekarze. Spotkanie prowadził Janusz Jerzy Fałara - dyrektor Podkarpackiego Instytutu Książki i Marketingu, wydawca powieści.
- 11 grudnia Drugą edycję konkursu recytatorskiego „Wiersze spod choinki” zorganizowała Filia nr 8. W konkursie wzięli udział uczniowie klas I i II szkół podstawowych. W tym samym dniu podsumowano konkurs rysunkowy „Wizyta św. Mikołaja”.

- 12 grudnia Dział Zbiorów Audiowizualnych Biblioteki był współorganizatorem konkursu literackiego dla niedowidzących i niewidomych zatytułowanego „Książki słowem malowane”, który odbył się w siedzibie Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Niewidomych w Rzeszowie. Uczestniczki z Krosna zdobyły I i III nagrodę oraz wyróżnienie.
- 16 grudnia W Filii nr 2 rozpoczęła pracę w wymiarze 1/2 etatu Magdalena Tabasz.
- 16 grudnia Uroczyste podsumowanie IV poetyckiej edycji Krośnieńskiego Konkursu Literackiego odbyło się w Dziale Zbiorów Audiowizualnych. W spotkaniu wzięli udział wszystkie autorzy prac konkursowych, Bronisław Baran - zastępca prezydenta Krosna, honorowy patron konkursu, współorganizatorzy: Marian Terlecki - prezes Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Krośnieńskiej, Marek Bobusia - przewodniczący Oddziału Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Krośnie, Anna Dubiel - przewodnicząca Komisji Kultury Rady Miejskiej. Jury, któremu przewodniczył Jan Tulik, przyznało 16 nagród i wyróżnień. Laureaci otrzymali dyplomy i nagrody książkowe. Nagrodzone prace zostały opublikowane w specjalnym numerze *Krośnieńskich Zeszytów Bibliotecznych*.
- 17 grudnia Pierwsze spotkanie dyrektorów i kierowników miejsko-gminnych i gminnych bibliotek publicznych poświęcone sprawom organizacyjnym odbyło się w Dziale Zbiorów Audiowizualnych. W spotkaniu uczestniczyli: Gabriela Radomska - kierownik Działu Instrukcyjno-Metodycznego WiMBP w Rzeszowie, Małgorzata Augustyn - instruktorka WiMBP w Rzeszowie, dyrektor Teresa Leśniak i Marek Bobusia - instruktor Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej. Formułowano problemy i tematy przyszłych seminariów.
- 30 grudnia Świąteczno-noworoczne spotkanie wszystkich pracowników Biblioteki z prezydentem Krosna Piotrem Przytockim odbyło się w pomieszczeniu przyszłej Czytelni na II piętrze budynku przy ul. Wojska Polskiego 41.

zestawiła i opracowała W. Belcik

Początkujący autorzy

66 utworów poetyckich, napisanych przez 59 młodych autorów (50 gimnazjalistów i 9 uczniów szkół podstawowych), ocenili jurorzy IV Konkursu Literackiego zorganizowanego przez Krosnienską Bibliotekę Publiczną.

Komisja konkursowa pod przewodnictwem znanego krosnińskiego poety i literata Jana Tulika, przyznała nagrody w kategoriach uczniów szkół podstawowych i gimnazjalistów. – *Tematyka nagrodzonych wierszy była bardzo różnorodna: od problemów egzystencjalnych, takich jak przemijanie, śmierć, samotność poprzez refleksje historyczne po liryczne impresje na temat otaczającego świata* – powie-

Nagrodzeni: **kategoria szkół podstawowych** – 1. Anna Słowy (Zespołu Szkół Podstawowych im. A. Mickiewicza w Jeżewie w woj. kujawsko-pomorskim), 2. Joanna Katamon (SP nr 12 Krosno), 3. Marek Cholestałkow z (ZSP Jeżewo); **kategoria szkół gimnazjalnych** – 1. Dagmara Bogacz, Magdalena Markowicz, 3. Sabina Antoniewicz (wszystkie Gimnazjum nr 1 Krosno).

Nagroda za najpiękniejszy wiersz o Krosnie: Daria Wiatr (SP 12); nagroda specjalna dla najlepiej zapowiadającej się poetki: Maria Niezgoda (Katolickie Gimnazjum im. ks. E. Markiewicza).

Wyróżnieni: Małgorzata Izdebska, Dorota Kała, Bogusława Korona, Mateusz Niepokój, Ewa Stasiak, Sylwia Zdzieba, Joanna Frydrych, Joanna Słowik

działa „Dziennikowi” Teresa Leśniak”, dyrektorka KBP.

Współorganizatorami konkursu były Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Krosnienskiej oraz krosnienski oddział Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol-

skich. Patronat honorowy objął prezydent miasta Krosna. Uroczystość rozdania nagród odbyła się w Dziale Zbiorów Audio-wizualnych przy ul. Ordynackiej w Krosnie.

(ST)

Biblioteczne rekordy

Do wszystkich oddziałów i filii Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej średnio dziennie przychodzi około 700 czytelników. - *Rekordowym dniem odwiedzin w ubiegłym roku był 29 grudnia, w którym to dniu z usług i zbiorów biblioteki skorzystało 1049 osób* - powiedziała „Dziennikowi” Teresa Leśniak, dyrektor KBP. - *Czytelnicy w tym dniu zwrócili 4700 książek i wypożyczyli na zewnątrz ponad 5000 wydawnictw. Kolejnymi pod względem ilości obsłużonych czytelników były dni 22 maja (996 osób) i 22 grudnia (878).*

Dziennik Polski. - 2004, nr 10, s. III

Spis treści

T. Leśniak	Biblioteki pogranicza w przededniu rozszerzenia Unii Europejskiej. Nowe wyzwania - nowe możliwości	4
T. Leśniak	VI międzynarodowa konferencja <i>Biblioteki publiczne i strategie ich rozwoju po rozszerzeniu Unii Europejskiej</i>	17
	Medal dla Biblioteki	18
M. Bobusia	Informacja o stanie organizacyjnym sieci bibliotek publicznych w powiecie krośnieńskim oraz ich działalność w 2003 roku	19
S. Wajs	Inwentarze komputerowe Krośnieńskiej Biblioteki Publicznej	22
M. Bobusia	Działalność Oddziału Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Krośnieńskiej Bibliotece Publicznej ..	25
	Kronika. <i>Zest. ioprac. W. Belcik</i>	26

Wydawca:

Krośnierska Biblioteka Publiczna

ul. Wojska Polskiego 41

38-400 Krosno

tel: 432-13-70, 432-13-56, 432-52-35

fax: 436-88-82

e-mail: biblioteka@kbp.krosno.pl

Redaguje Zespół:

*Wanda Belcik, Danuta Grzybek, Bożena Kruczkowska,
Teresa Leśniak, Stanisław Wójtowicz*



WOJEWÓDZKA
BIBLIOTEKA
PUBLICZNA
W KROŚNIE